
   

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    21.12.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:    13337/372736 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150   Προς: FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Συγγρού 348, 176 74 Καλλιθέα  
Πληροφορίες: Ν. Αβραμίδης   
Τηλέφωνο:  
E-mail: 

210 92 87 224  
navramidis@minagric.gr 

 
E-mail:  

 
kornilia.mitsopoulou@fmc.com  

  
 

  
 

ΘΕΜΑ: « Ανανέωση της αριθμ. 8139 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) SPOTLIGHT C 24 EC (δ.ο.: carfentrazone-ethyl 24 % β/ο) » 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα του άρθρου 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των 

οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 43 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 2018/1061 της επιτροπής της 26ης Ιουλίου 2018 για την ανανέωση της έγκρισης της δραστικής 

ουσίας carfentrazone-ethyl, σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, 

καθώς και για την τροποποίηση του παραρτήματος του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 540/2011 της 

Επιτροπής.  

γ) (ΕΕ) αριθμ. 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

δ) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 

1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για 

τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 2005 

για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και 

ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

2 

στ) (ΕΚ) αριθμ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2008 

για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση 

και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 

αριθμ. 1907/2006. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

5. Την αριθμ. 7807/207777/30.08.2021 Απόφαση Υπουργού «Εθνικές απαιτήσεις στα πλαίσια του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρίου 2009 (L 
309) και των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 283/2013 και 284/2013 της Επιτροπής, της 1ης Μαρτίου 2013 (L 93), 
σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά της χώρας.»  

6. Την αριθμ. 12080/334203/24.11.2021 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Προστασία δεδομένων 
σύμφωνα με το άρθρο 59 και 80.2 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009 και κοινοχρησία μελετών σε σπονδυλωτά 
σύμφωνα με το άρθρο 62 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009.» 

7. Την αριθμ. 5163/145140/30.05.2022 εγκύκλιο της Υπηρεσίας μας με θέμα «Χορήγηση καταλόγου των 
εκθέσεων δοκιμών και μελετών ενός φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ΦΠΠ).» 

8. Την αριθμ. 121788/10.09.2007 οριστική έγκριση στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) SPOTLIGHT C 24 EC, με ΑΑΔΑ 8139, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Την έκθεση αξιολόγησης των αρμόδιων αρχών του Κράτους Μέλους-εισηγητή Ισπανίας, για το προϊόν Rivet 
24 EC (Spotlight 24EC). 

10. Την αριθμ. 11003/145866/25.10.2018 αίτηση καθώς επίσης και τα αριθμ. 1204/19386/31.01.2019, 
7418/178504/17.07.2019, 12046/332613/24.11.2021 και 13337/372736/04.12.2023 συμπληρωματικά 
στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Ανανεώνουμε την άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 43 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (φυτορρυθμιστική ουσία) SPOTLIGHT C 24 EC (δ.ο.: 
carfentrazone-ethyl 24 % β/ο) της εταιρείας FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης: 
1.1.β Ημερομηνία 1ης ανανέωσης: 
1.1.γ Ημερομηνία λήξης: 

8139 
10.09.2007 
21.12.2023 
31.07.2034 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα: SPOTLIGHT C 24 EC 

1.2.β Μορφή:  Υγρό Γαλακτωματοποιήσιμο (EC) 

 
1.3 Δραστική Ουσία 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Carfentrazone-ethyl  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 
σε καθαρή δραστική ουσία: 

91% (β/β) min 
 

 

   

Χημική ομάδα: Τριαζολινόνες  

  

Παρασκευαστής: FMC Corporation  
2929 Walnut Street, Philadelphia PA 19104, ΗΠΑ 

 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

3 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. FMC Corporation  

2929 Walnut Street, Philadelphia PA 19104, ΗΠΑ 
2. Jiangsu Baozong & Baoda Pharmachem Co. Ltd  

No. 10 Yuejiang Road, Changjiang Town (Rugao Port District), 
Rugao, Jiangsu 226532, Κίνα 

3. Jiangsu Lianhe Chemical Technology Co. Ltd.  
(JL)Weiyi Rd, Chenjiagang, Xiangshui, Jiangsu, 224631, Κίνα 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 
δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως αυτές 
κατατέθηκαν με την αριθμ. 11003/145866/25.10.2018 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζονται στο PART C των 
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Ισπανίας, 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της 
ΣΕΑ. 

 

 
 
 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

 

α) Κάτοχος της άδειας: FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ  
Λ. Συγγρού 348, 176 74 Καλλιθέα  
Τηλ. 211 198 3903 
E-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

 

 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ  
Λ. Συγγρού 348, 176 74 Καλλιθέα  
Τηλ. 211 198 3903 
E-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά:  

FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ  
Λ. Συγγρού 348 176 74 Καλλιθέα  
Τηλ. 211 198 3903 
E-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.com 
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας ως 
προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης θα έχει 
και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος που 
παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην ελληνική αγορά μέχρι την 
ημερομηνία υπογραφής της σχετικής απόφασης τροποποίησης. Για 
τις ποσότητες του σκευάσματος που θα παραχθούν και θα 
κυκλοφορήσουν στην αγορά από την ημερομηνία υπογραφής της 
απόφασης τροποποίησης και μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος 
υπεύθυνος διάθεσης. 

 

 

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: FMC Corporation  
2929 Walnut Street, Philadelphia PA 19104, ΗΠΑ 

 

 

mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
mailto:kornilia.mitsopoulou@fmc.com
ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

4 

δ) Εργοστάσια παρασκευής:  
 

 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 

1. DuPont de Nemours (France) S.A.I.  
Agricultural Products, 82, rue de Wittelsheim, BP9 F-68701, 
Cernay Cedex, Γαλλία 

2. FMC Agricultural Solutions A/S 
Thyborønvej 78 DK-7673 Harboøre, Δανία 

3. FMC Corporation 
Wyoming Plant Highway 17E, P.O Box 180 Wyoming IL 61491, 
ΗΠΑ 

4. Corteva Agriscience LLC.  
Valdosta Manufacturing Center, 2509 Rocky Ford Road, Valdosta, 
Georgia 31601, ΗΠΑ 

5. FMC Agro Singapore Pte Ltd.  
Singapore Formulation Unit, 31 Tuas View Circuit, Singapore, 
637470, Σιγκαπούρη 

6. FMC Corporation 
100 Niagara Street, Middleport, New York 14105, ΗΠΑ 

7. Helena Industries, LLC 
434 Fenn Road, Cordele, Georgia 31015, ΗΠΑ 

8. Cheminova Deutschland GmbH & Co KG 
Stader Elbstraße 28, 21683 Stade, Γερμανία 

9. Kwizda Agro GmbH 
Laaer Strasse/Kwizda Allee 1, A-2100 Leobendorf, Αυστρία 

10. Phyteurop 
Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 Montreuil, Bellay, 
Γαλλία 

11. CHEMARK ZFT 
Gyartelep Perematron Berhida H-8182, Ουγγαρία  

12. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA, Ιταλία 

13. Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com le per Campagna 5, 20078 San Colombano al Lambro 
MI, Ιταλία 

14. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ 
Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας, 32 011, Οινόφυτα, Βοιωτίας  

15. GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth, Αυστρία 

16. SPACHEM S.L. 
Poligono Industrial Guadassequies, s/n 46839 Guadassequies, 
Valencia, Ισπανία 

 

 
 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας:  
 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
 
1. DuPont de Nemours (France) S.A.I.  

Agricultural Products, 82, rue de Wittelsheim, BP9 F-68701, 
Cernay Cedex, Γαλλία 

2. FMC Agricultural Solutions A/S 
Thyborønvej 78 DK-7673 Harboøre, Δανία 

3. FMC Corporation 
Wyoming Plant Highway 17E, P.O Box 180 Wyoming IL 61491, 
ΗΠΑ 

4. Corteva Agriscience LLC.  
Valdosta Manufacturing Center, 2509 Rocky Ford Road, 
Valdosta, Georgia 31601, ΗΠΑ 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

5 

 
 

5. FMC Agro Singapore Pte Ltd.  
Singapore Formulation Unit, 31 Tuas View Circuit, Singapore, 
637470, Σιγκαπούρη 

6. FMC Corporation 
100 Niagara Street, Middleport, New York 14105, ΗΠΑ 

7. Helena Industries, LLC 
434 Fenn Road, Cordele, Georgia 31015, ΗΠΑ 

8. Cheminova Deutschland GmbH & Co KG 
Stader Elbstraße 28, 21683 Stade, Γερμανία 

9. Kwizda Agro GmbH 
Laaer Strasse/Kwizda Allee 1, A-2100 Leobendorf, Αυστρία 

10. Phyteurop 
Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 Montreuil, Bellay, 
Γαλλία 

11. CHEMARK ZFT 
Gyartelep Perematron Berhida H-8182, Ουγγαρία  

12. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA, Ιταλία 

13. Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com le per Campagna 5, 20078 San Colombano al Lambro 
MI, Ιταλία 

14. MAGMA-AGRO ΑΕΒΕ 
Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας, 32 011, Οινόφυτα, Βοιωτίας  

15. Κ&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ 
ΒΙ.ΠΕ.Θ., Τ.Κ. 570 22, Σίνδος, Θεσ/νίκη  

16. GAT Microencapsulation AG 
Gewerbezone 1, 2490 Ebenfurth, Αυστρία 

17. SPACHEM S.L. 
Poligono Industrial Guadassequies, s/n 46839 Guadassequies, 
Valencia, Ισπανία 

 
 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

 

Δραστική ουσία: carfentrazone-ethyl 24% β/o 
Βοηθητικές ουσίες: 75,56 % β/β 
 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, όπως αυτή έχει 
κατατεθεί με τη με αριθ. πρωτ. 11003/145866/25.10.2018 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας και προσδιορίζεται στο PART C της 
σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης της εισηγήτριας χώρας Ισπανίας, 
είναι εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 
 

2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη 125 κ.εκ. έως και 1000 κ.εκ. 1. Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE)  
2. COEX (HDPE/PA) 
3. PET 

 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

6 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες.  
 
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμός φυλλώματος πριν από την συγκομιδή με όγκο ψεκαστικού 
διαλύματος ανά στρέμμα : 50-60 λίτρα. Πίεση ψεκασμού όχι μεγαλύτερη από 3 
Atm.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το ψεκαστικό δοχείο μέχρι τη μέση με νερό. Προσθέστε αναδεύοντας 
τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος και συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό 
συνεχίζοντας την ανάδευση. Συνεχίστε την ανάδευση σε όλη τη διάρκεια του 
ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Βεβαιωθείτε ότι έχουν απομακρυνθεί 
όλα τα ίχνη του σκευάσματος. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του 
ψεκαστικού με νερό και στη συνέχεια ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό 
νερό μέχρι να εξαφανιστούν πλήρως όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 
Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό 
ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό υγρό) και στη 
συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα για τη διασφάλιση 
της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση 
ή ανάκτηση ενέργειας. 
 
Συνδυαστικότητα: - 

 

  

 

4 Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Φυτορρυθμιστικό σκεύασμα που προορίζεται για την αποφύλλωση του 
βαμβακιού με στόχο τη διευκόλυνση της συγκομιδής του προϊόντος. 
Η δραστική ουσία του σκευάσματος (carfentrazone-ethyl ) έχει ζιζανιοκτόνο 
δράση που οφείλεται στην παρεμπόδιση του ενζύμου οξειδάση του 
πρωτοπορφυρογόνου (Protoporphyrogen - oxidase, PPG – O ή  PP – O), ενός 
βασικού ενζύμου για την βιοσύνθεση της πρωτο πορφυρίνης (protoporphyrin). 

 

 
 

5 Φάσμα δράσης: 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος αριθμός 
εφαρμογών ανά 
καλλιεργητική 

περίοδο. 
Μεσοδιάστημα 

εφαρμογών  

Κ.εκ. / στρέμμα 
 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 

Βαμβάκι 
(GOSHI) 

Αποφυλλωτικό 21 κ.εκ /στρέμμα 
ή  

12,5κέκ./στρέμμα 
+  

208κ.εκ./στρέμμα 
Ethephon 48% SL 

50-60 Όταν τουλάχιστον το 
40-50% των καρυδιών 

έχει ανοίξει και το 
70% είναι 

φυσιολογικά ώριμα 
(BBCH 84-87) 

1 

 
 

 
 
 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας  
ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το  
σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Το σκεύασμα περιέχει τη δ.ο. carfentrazone-ethyl, 
η οποία ανήκει στην ομάδα 14 κατά HRAC.  

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

7 

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ 

εφαρμογής και: 
 

 
 - σποράς ή φύτευσης της προστατευόμενης 

καλλιέργειας : 
 

-- 

 - σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών 
που ακολουθούν:  

 

Ένα μήνα μετά μπορούν να σπαρούν:  
σιτηρά, μπιζέλι, τεύτλα. 
Τρεις μήνες μετά μπορούν να σπαρούν όλες οι άλλες 
καλλιέργειες. 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή των  
ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει 
εφαρμοστεί το σκεύασμα:  

 

Μην εισέρχεστε στην ψεκασμένη περιοχή πριν 
στεγνώσει πλήρως το ψεκαστικό διάλυμα. 
Απαγορεύεται η βόσκηση των ζώων μετά τη 
συγκομιδή του βάμβακος. 

 
 

8 Στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας 
ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας 
στα φυτά ή τα προϊόντα τους: 

-- 

 

 

 
 

9 Εικονογράμματα κινδύνου/ 
Προειδοποιητική λέξη: 

    
GHS05   GHS08   GHS09 

KIΝΔΥΝΟΣ 
  

 

10 Δηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

Η304: Μπορεί να προκαλέσει θάνατο σε περίπτωση κατάποσης και διείσδυσης 
στις αναπνευστικές οδούς.  
H318: Προκαλεί σοβαρή οφθαλμική βλάβη. 
H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
 
Περιέχει solvent Naphtha, Mixture of benzenesulfonic acid, mono-C11-13-
branched alkyl derivs., calcium salts plus Hexan-1-ol and Hydrocarbons-C10-
aromatics (<1% napthalene) και Carpylic/capric acid mixture. 
 
EUH066: Παρατεταμένη έκθεση μπορεί να προκαλέσει ξηρότητα δέρματος ή 
σκάσιμο. 
EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης 

 

 

 

 
 

11 Δηλώσεις 
προφύλαξης:  

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 
P261: Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/αέρια/συγκεντρώσεις 
σταγονιδίων/ατμούς/εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 
ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
 
«Φοράτε προστατευτική ενδυμασία, γάντια και προσωπίδα κατά την 
ανάμειξη/ φόρτωση του σκευάσματος και κατά το πλύσιμο των ψεκαστικών 
μηχανημάτων και ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και γάντια κατά την 
εφαρμογή του σκευάσματος». 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια αμέσως μετά την εφαρμογή 
φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι». 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

8 

 P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
 
SP1: Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να 
αποφευχθεί η ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 
λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους. 
Spe3: Για να προστατέψετε τα φυτά μη-στόχους αφήστε μία αψέκαστη ζώνη 5 
μέτρων από μη γεωργική γη. 

 

 
 

12 Πρώτες βοήθειες 
- Αντίδοτο: 

P308+P311: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ/γιατρό. 
P305+P351+P338+P310: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, 
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. Καλέστε 
αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό.  
P301+P310+P331: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: Καλέστε αμέσως το ΚΕΝΤΡΟ 
ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ / γιατρό. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Αφαιρέστε τα λερωμένα ρούχα και 
πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη του σώματος με νερό και σαπούνι. 
ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: Μεταφέρετε τον παθόντα από το χώρο της έκθεσης, 
διατηρείστε τον ζεστό και ξεκούραστο. Απευθυνθείτε προληπτικά σε γιατρό. 
Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 

 

 

 

 
 

13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 
συγκομιδή ή πριν τη διάθεση 
στην αγορά όταν πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις: 

Φυτικά Προϊόντα ημέρες 

Βαμβάκι (0401090) 7 

 
 

14 Συνθήκες αποθήκευσης, χρονική 
σταθερότητα του σκευάσματος: 

Το σκεύασμα παραμένει σταθερό για δύο (2) χρόνια όταν 
αποθηκεύεται, στην αρχική σφραγισμένη συσκευασία του σε 
χώρο ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόμενο. 

 

 

 
 

15 Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
 
16  Κατάλογος προστατευομένων μελετών 

 Στο Part Α της σχετικής Έκθεσης Αξιολόγησης καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η 
παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην των 
εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 
 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

 - 

 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ



   

9 

B Για τα αποθέματα με ετικέτα σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 121788/10.09.2007 απόφασή μας, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει μέχρι την υπογραφή της παρούσας, με την οποία χορηγήθηκε 
στο φυτοπροστατευτικό προϊόν SPOTLIGHT C 24 EC, για πρώτη φορά με τις ενιαίες αρχές η με 
αριθμό 8139 άδεια διάθεσης στην αγορά, ισχύουν τα παρακάτω: 

 

 

1. Η τιμολόγηση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα 

καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων επιτρέπεται για έξι (6) μήνες από την 

υπογραφή της παρούσας, έως και τις 21.06.2024. 

2. Η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής 

πώλησης επιτρέπεται για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, 

έως και τις 21.05.2025.  

3. Η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες επιτρέπεται για 

δεκαοκτώ (18) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας, έως και 21.06.2025.  

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά από την 21.06.2025, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και 

δαπάνες αυτού. 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
Γ Γενικές υποχρεώσεις   

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει 
την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 
πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η 
έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 
σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 
απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 
έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με 
την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 
ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 
οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 
από την ανάρτηση αυτής στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
                      

 
 
 

     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗ8Τ4653ΠΓ-9ΤΨ


		2023-12-22T09:30:36+0200
	Athens




